
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103000099

99

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153103

Número do Contrato: 7051/2018.
Nº Processo: 23077069838201867.
DISPENSA Nº 60054/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO
GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Prorrogar o término da vigência do
contrato 7051.21.1418 para 31/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8958/94 lei 12772/12,
resoluçõ 061/2016-CONSAD/UFRN. Vigência: 25/10/2019 a 31/12/2020. Data de
Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 153103-15234-2019NE800281

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 026/2019-PROGESP, referente ao concurso público de provas e
títulos para o provimento de cargo de professor do magistério superior nas classes
Adjunto-A, Assistente-A e Auxiliar, publicado no DOU nº 192, de 03/10/2019, Seção 3, p.
87/97, ONDE SE LÊ: no Anexo I (Quadro de Vagas): "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento
de Fundamentos e Políticas da Educação - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA
CONHECIMENTO: Educação Infantil, Alfabetização, Linguagens e Literatura. Vagas: 1.
TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação em Pedagogia ou em Psicologia e Doutorado em
Educação", LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Fundamentos e Políticas da
Educação - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Educação Infantil,
Alfabetização, Linguagens e Literatura. Vagas: 1. TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação em
Pedagogia e Doutorado em Educação". ONDE SE LÊ no Anexo I (Quadro de Vagas):
"UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia Química - Campus de Natal/RN;
DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Engenharia Bioquímica. Vagas: 1.
TITULAÇÃO/REQUISITOS: Doutorado em Engenharia Química ou em Engenharia de
Alimentos", LEIA-SE: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Engenharia Química -
Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Engenharia Bioquímica. Vagas: 1.
TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação em Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos e
Doutorado em Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos". INCLUIR no item 12.18.1:
"Área de conhecimento/disciplina: Biogeografia, Evolução e Sistemática de Espermatófitas.
Quantitativo máximo de aprovados para a Prova Didática: 09". INCLUIR no Anexo I (Quadro
de Vagas): "CENTRO DE BIOCIÊNCIAS - UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Botânica
e Zoologia - Campus de Natal/RN; DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Biogeografia,
Evolução e Sistemática de Espermatófitas. DENOMINAÇÃO/RT: Adjunto-A/Dedicação
Exclusiva. VAGAS (Ampla Concorrência): 1. VAGAS (Cotas (Lei nº 12.990/2014): (*). VAGAS
(Candidatos com Deficiência): (**). Total de Vagas: 1. TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação
em Ciências Biológicas e Doutorado em Botânica, Biologia Vegetal ou em áreas correlatas.
Código de Vaga: 930658". ONDE SE LÊ no item 11.1: "CENTROS ACADÊMICOS/UNIDAD ES
ESPECIALIZADAS: CCET/CCSA/CT/CERES/FACISA; PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS PR OV A S :
03/05/2020 A 23/05/2020", LEIA-SE: "CENTROS ACADÊMICOS/UNIDADES ESPECIA L I Z A DA S :
CCET/CCSA/CT/CB/CERES/FACISA; PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS: 03/05/2020 A
23/05/2020". EXCLUIR no item 12.18.1: "Área de conhecimento/disciplina: Morfologia e
Fisiologia Humana. Quantitativo máximo de aprovados para a Prova Didática: 09". EXCLUIR
no Anexo I (Quadro de Vagas): "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi - FACISA (Campus de Santa Cruz/RN); DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO: Morfologia
e Fisiologia Humana. DENOMINAÇÃO/RT: Adjunto-A/Dedicação Exclusiva. VAGAS (Ampla
Concorrência): 1. VAGAS (Cotas (Lei nº 12.990/2014): (*). VAGAS (Candidatos com
Deficiência): (**). Total de Vagas: 1. TITULAÇÃO/REQUISITOS: Graduação na área de
Ciências Biológicas ou da Saúde e Doutorado em Ciências Biológicas ou em Ciências da
Saúde ou em Anatomia ou em Histologia ou em Fisiologia ou em áreas correlatas. Código
de Vaga: 268138".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2019

O agente de licitação do HUAB (UASG 155014) torna público que o item 71 da
licitação eletrônica nº 07/2019 foi homologado para o licitante: NATAL DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI (CNPJ 00.632.304/0001-71).

NÍCOLAS SÉRVULO OLIVEIRA JUSTINO
Agente de Licitação

(SIDEC - 29/10/2019) 155014-26443-2019NE800032

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155015

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 23528008485201954.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2014. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 08334385000135. Contratado : COMPANHIA DE
AGUAS E ESGOTOS DO -RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto realizar o acréscimo de 0,086% ao valor originário contratado, considerando a
inclusão de uma nova conta matrícula por número 01090296-1 ao contrato nº 06/2014,
que tem como objeto a prestação de serviços de fornecimento de água e/ou coleta de
esgotos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº
10192/2001 e da Instrução normativa Nº 05/2017-SEGES/MP. Valor Total: R$2.106.389,52.
Fonte: 6153000300 - 2019NE800899. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 29/10/2019) 155015-26443-2019NE800120

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785145061911. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA DA
PARA FORNECER E INSTALAR UMA PLATAFORMA ELEVATÓRIA VERTICAL, PARA
AMBIENTE EXTERNO, INCLUINDO, A ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO (Mecânico e
Elétrico), ADEQUAÇÕES GERAIS DE ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DA PLATAFORMA,
INSTALAÇÃO DO ATERRAMENTO NOS EQUIPAMENTOS, EXECUÇÃO DO POÇO COM PISO
ACABADO, CONCRETADO, IMPERMEABILIZADO, ACABAMENTOS, ARREMATES FINAIS,
ENTREGA DA PLATAFORMA OPERANDO, COM PERÍODO DE GARANTIA DE UM ANO, E
PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA TOTAL PARA COBERTURA DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DURANTE O
PERÍODO DE GARANTIA, COM ATENDIMENTO DE CHAMADOS DE EMERGÊNCIA, COM
VIGÊNCIA DE 12 MESES, no Instituto de Pesquisas Hidráulicas, (Prédio da Pesquisa /
Biblioteca), nº 44302, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 30/10/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às
17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00110-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 30/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 29/10/2019) 153114-15235-2019NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785127731954. Objeto: Concessão Administrativa de uso de bem público
a Título Oneroso de área de 16 m², localizada no Prédio Central da Faculdade de
Agronomia, Av Bento Gonçalves 7712, Porto Alegre - RS - para uso exclusivo de serviços de
alimentação e cafeteria.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/10/2019 das 08h30 às 11h30
e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00111-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 29/10/2019) 153114-15235-2019NE008078
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 72/2019

OBJETO: Concessão de uso de bem público a Título Oneroso de área de 1,14 m², localizada
no saguão do prédio 12.106, Anexo I da Reitoria da UFRGS, Av. Paulo Gama, 110 - Porto
Alegre/RS para instalação de (um) Caixa Eletrônico, para uso de serviços de
autoatendimento em transações bancárias. VIGÊNCIA: 2 anos. VALOR ANUAL ESTIMADO:
R$ 12.695,76. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO em
25/10/2019, pelo Prof. Hélio Henkin Pró-Reitor de Planejamento e Administração. Nº DO
PROCESSO: 23078.506329/2019-08.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Universidade Federal do Rio Grande do Sul. DONATÁRIA: Prefeitura de Charqueadas.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens propriedade da Doadora à Donatária descritos na
relação anexo no processo administrativo nº 23078.522047/2019-40, que fica fazendo
parte do termo de doação, cuja a propriedade é transferida da Doadora para a Donatária,
que aceita em carater definitivo e na melhor forma do direito. DATA E ASSINATURA:
21/10/2019 por Hélio Henkin, Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFRGS e
Simon Heberle de Souza, Prefeito de Charqueadas. NUMERO DO PROCESSO:
23078.522047/2019-40.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL N° 715, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 1054, de 19 de
dezembro de 2018 , publicado no DOU nº 249, de 28 de dezembro de 2018 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 1068, de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro
de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019.

Adjunto A
Instituto de Matemática/ Linguagem de Programação/Ciência de Dados
1o - Carolina Gil Marcelino
2o - Leandro Santiago de Araújo
Escola de Politécnica/Metalurgia Extrativa
1o - Ismael Vemdrame Flores
2o - André Luiz Moraes Alves
3o - Pedro Paulo Medeiros Ribeiro
Campus Macaé/Saúde Mental
1o - Alessandra Aniceto Ferreira de Figueirêdo
2o - Rita de Cássia Flores Muller
3o - Marília Silveira
4o - Gustavo Miranda Fonseca
5o - Nataly Netchaeva Mariz
Faculdade de Medicina/Medicina do Adolescente
Não houve candidato aprovado

DENISE PIRES DE CARVALHO

EXTRATO DE ACORDO

Proc. 23079.024557/2019-46
Espécie: Protocolo de Intenções entre UFRJ e OsloMet
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 19/09/2019
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Oslo Metropolitan University (OsloMet), o(a) Reitor, Dr. Curt Rice
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o(a) Vice-Reitor, Prof. Carlos Frederico Leão
Rocha

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 612, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA DE 2020 - 1

O diretor da Faculdade de Medicina, Prof. Roberto de Andrade Medronho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas as inscrições nos dias 02, 03 e 04 de dezembro de 2019, para a seleção ao curso
de Mestrado em Medicina (Endocrinologia), turma de 2020 -1, que será conduzida
conforme os termos estabelecidos pelo presente edital.

Inscrições: 02, 03 e 04, de dezembro de 2019.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: no http://www.medicina.ufrj.br/editais.php

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Médico-hospitalar, como
agulha, luva, protetor de colchão, faixas elásticas e saco pra coleta de resíduos, visando
suprir as demandas do Instituto pelo período de 12 meses, conforme especificações e
quantidades discriminadas no Termo de Referência.

ELOA DINIZ DE PAULA
Pregoeira

(SIDEC - 29/10/2019) 158220-15236-2019NE800030

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-30T02:38:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




